
Originale 
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

PROVINCIA DI  TO 
_____________ 

 
C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

Reg. generale n. 401                                      DATA 28/11/2011                                                        
 
 

DETERMINAZIONE                      N° 63                  DEL 28/11/2011 
 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (  x  ) 
 
 
OGGETTO: FORNITURA BUONI PASTO DIPENDENTI - DETERMI NAZIONE A 
CONTRATTARE ART. 192 D.LGS. 267/2000 -AVVIO PROCEDURA GARA INFORMALE  PER  
AFFIDAMENTO INCARICO MEDIANTE OFFERTA ECONOMICAMENT E PIU' 
VANTAGGIOSA. APPROVAZIONE CAPITOLATO E LETTERA D'IN VITO - PERIODO 
01.01.2012 - 31.12.2014 - CIG N. 3623818536  

          
 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 
F.to:REVELLINO Roberto 

28/11/2011 
 

 
Si attesta la copertura finanziaria numero 
 
 impegno/i    

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
F.to:REVELLINO Roberto 

 
Lì, _________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente ai soli fini della trasparenza viene 
pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 
sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 
comune per 15 giorni consecutivi 

 
DAL 02-dic-2011 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
N. REG. ___1008___________________________ 
Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 
 
Dal 02-dic-2011 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì 02-dic-2011 IL SEGRETARIO COMUNALE 

D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 



 

UFFICIO RAGIONERIA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 
 

OGGETTO: FORNITURA BUONI PASTO DIPENDENTI - DETERMI NAZIONE A 
CONTRATTARE ART. 192 D.LGS. 267/2000 -AVVIO PROCEDURA GARA INFORMALE  PER  
AFFIDAMENTO INCARICO MEDIANTE OFFERTA ECONOMICAMENT E PIU' 
VANTAGGIOSA. APPROVAZIONE CAPITOLATO E LETTERA D'IN VITO - PERIODO 
01.01.2012 - 31.12.2014 - CIG N. 3623818536  

          
L’anno  DUEMILAUNDICI nel  mese di  NOVEMBRE il  giorno VENTOTTO nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il T.U. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 
Vista la deliberazione G.C.. n. 61 del 16.05.2007 “Approvazione del Regolamento 
per l’acquisizione in economia di lavori, beni e servizi”; 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n 2 del 07/01/2010 “Modifica art.5 del 
Regolamento per l’acquisizione in economia di lavori beni e servizi”; 
Vista la deliberazione di C.C. n. 8 del 30/03/2011 avente come oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione 2011 e del bilancio pluriennale 
2011/2012/2013 e della relazione previsionale e programmatica per il triennio 
2011/2013” e s.m.i.; 

 Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del19/05/2011 avente 
oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio 
finanziario 2011 (parte contabile)”, dichiarata immediatamente eseguibile,  e s.m.i.; 

Richiamate:  
-la deliberazione G.C. n. 72 del 28.05.2001 di istituzione del servizio sostitutivo 
di mensa per il personale dipendente, con autorizzazione a questo Servizio 
all’incarico in via sperimentale dal 1° luglio 2001 al 31 dicembre 2001 ad una 
ditta operante nel settore ; 
- la determinazione di questo ufficio n. 48 in data 7.06.2001 - R.G. 252 del 
13.06.2001, di affidamento in via sperimentale per mesi 6 dal 01.07.2001 al 
31.12.2001 del servizio di fornitura buoni pasto ai dipendenti alla Ditta Sodexho 
Pass srl ; 
- la determinazione di questo ufficio n. 109 in data 13.12.2001 - R.G. 252 del 
13.06.2001, di affidamento del servizio alla Ditta RISTOSERVICE S.r.l. di 
Milano dal 1.01.2002 per anni 2 ed il rinnovo dell’affidamento alla medesima 
Ditta effettuato con determinazione di questo servizio n. 84 del 01.12.2003 – RG 
431 del 4.12.2003 con scadenza 31.12.2005;  
-la propria determinazione n. 58 del 05.10.2005 di avvio procedura per 
affidamento incarico dal 01.01.2006; 
- la determinazione si questo ufficio n. 69 del 22.11.2005 con cui si è proceduto 
all’affidamento incarico fornitura dei  ticket al personale per il triennio 2006/2008 
alla Ditta Day Ristoservice S.p.a.; 



- la propria determinazione n. 4 del 27.01.2009 con cui si è proceduto 
all’affidamento incarico fornitura dei  ticket al personale per il triennio 2009/2011 
alla Ditta Day Ristoservice S.p.a.;             
         

Premesso che l’attuale orario di lavoro di questo Comune prevede il rientro 
pomeridiano nei giorni di Lunedì, Mercoledì e Giovedì per il personale degli 
uffici, e del Giovedì per la squadra operai ; 

 
Visto l’art. 192 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 175 del 

04.12.2008 è stato indicato  dall’Amministrazione  di adeguare il buono 
sostitutivo di mensa al personale avente diritto ad €. 7,90 nominali  di cui 2/3 a 
carico dell’Amministrazione e 1/3 carico dipendente; 

                                                                                                   
Visto che per l’approssimarsi della scadenza  di cui sopra si ravvisa la 

necessità di provvedere all’avvio della procedura di un nuovo affidamento con 
gara informale, a cui  invitare almeno 5 ditte, come previsto dall’art. 5 del  
regolamento per l’acquisizione in economia di lavori, beni e servizi approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 16 maggio 2007, per anni tre, per i 
dipendenti aventi diritto (indicativamente  15 unità), per un numero di pasti di 
circa 1700 (n. 1655 nel 2011) annui,   per un ammontare complessivo del triennio 
di circa 38.740,38 oltre I.V.A.; 

 
Vista la normativa in materia, contenuta nel DPCM 18.11.2005, nel Decreto 

Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, nel Regolamento attuativo D.P.R. 5 ottobre 
2010, n.207 e la Determinazione 20.10.2011 n. 5 Autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in merito a questioni interpretative 
concernenti le procedure di gara per l’affidamento del servizio sostitutivo di 
mensa tramite buoni pasto; 

 
Dato atto che, contestualmente, si intende  fissare   il criterio  per la 

determinazione della migliore offerta nonché la documentazione prevista per 
l’ammissione alla gara, come da disposizioni contenute nel capitolato all’uopo 
predisposto e nella lettera di invito, allegati alla presente determinazione; 

 
Ritenuto  di provvedere all’approvazione dei citati elaborati; 

 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al 
Responsabile dell’area interessata ai sensi dell’atto amministrativo di 
individuazione dei responsabili; 

 

 
DETERMINA 

 
1)  Di richiamare la premessa narrativa a formare parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 
2)  di approvare: 

- il capitolato per l’appalto del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni 
pasto al personale dipendente; 

- la lettera di invito alla gara; 



3)  di procedere alla richiesta di preventivi a cinque ditte operanti nel settore della 
fornitura di ticket restaurant per l’affidamento dell’incarico del servizio 
sostitutivo di mensa a mezzo di buoni pasto, per i dipendenti che effettuano il 
rientro pomeridiano, per il periodo 01.01.2012 – 31.12.2014  in base a quanto 
indicato nelle premesse che forma parte integrante della presente 
determinazione; 

4)  di dare atto che l’apertura delle offerte avverrà,  secondo quanto previsto 
dall’art. 17 del regolamento per l’acquisizione in economia di lavori, beni e 
servizi di cui alla Deliberazione  della Giunta Comunale n. 61 del 16.05.2007,  
il giorno 19 dicembre 2011 alle ore 15 presso una sala del Comune di 
Bricherasio; 

5) di provvedere con successivo atto all’affidamento incarico ed all’imputazione 
della spesa;  

 
Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di 

regolarità contabile di cui all’art. 49 del T.U. n. 267 del 18/02/2000 e art. 16 comma 
6, del Regolamento di Contabilità. 
 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la 
durata di 15 giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione 
con l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura 
finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                            F.to REVELLINO Roberto 

 


